
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  364 
 Data  16-06-2020 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 28 del 10-06-2020 
 
OGGETTO: ACCONTO IMU 2020.  DETERMINAZIONI  
 
L’anno  duemilaventi addì  dieci del mese di giugno alle ore 18:00 presso la sala comunale virtuale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito in sessione 
Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente in videoconferenza 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente in videoconferenza 
Catia  Canna Consigliere Presente in videoconferenza 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Presente in videoconferenza 
Barbara  Spotti Consigliere Presente in videoconferenza 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente in videoconferenza 
Maria Pia  Paglino Consigliere Presente in videoconferenza 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente in videoconferenza 
Antonio  Zuccaro Consigliere Presente in videoconferenza 
Paola  Occhetta Consigliere Presente in videoconferenza 
Enrico  Ferrari Consigliere Presente in videoconferenza 
Chiara  Monfroglio Consigliere Presente in videoconferenza 
Romina  Bellino Consigliere Presente in videoconferenza 
 
 T O T A L E Presenti   13 
 T O T A L E Assenti    0 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente in videoconferenza 
Occhetta Arch. Laura  Presente in videoconferenza 
Elia  Lucia  Presente in videoconferenza 
Calella  Giuseppe  Presente in videoconferenza 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta, mediante videoconferenza di tutti i componenti, 

secondo quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 

 

L’identità personale e la dichiarazione di voto dei componenti, collegati in videoconferenza è 

stata accertata mediante la piattaforma GoToMeeting, resa disponibile dall’ANCI 

(Associazione Nazionale Comuni Italiani). 
 

Delibera n. 28 del 10-06-2020 

Consiglio Comunale 
Oggetto: ACCONTO IMU 2020.  DETERMINAZIONI 
 
 
Il Sindaco illustra il punto all'ordine del giorno; il contenuto della proposta è quello di 
modificare la data di pagamento della prima rata IMU; questo vuole rappresentare un piccolo 
aiuto per i contribuenti anche se costituisce un grosso sforzo per il bilancio del Comune di 
Romentino 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

• Con D.P.C.M del 31 Gennaio 2020 (in G.U. n. 26 del 1 Febbraio 2020) è stato 

dichiarato per sei mesi, e quindi fino al 31 Luglio 2020, lo stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla 

pandemia Covid-19; 

• Con diversi provvedimenti governativi è stata disposta la chiusura forzata di molte 

attività economiche; 

• Diverse attività economiche, pur non obbligate alla chiusura, hanno deciso, anche per 

l’impossibilità oggettiva o temporanea di garantire le misure minime di sicurezza, la 

sospensione della propria attività; 

• La grave crisi economica dovuta all’emergenza da Covid-19 ha determinato in molti 

contribuenti la difficoltà di adempiere al pagamento della prima rata dell’IMU entro i 

termini previsti dalla legge. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• L’art. 1, comma 762, della Legge n. 160 del 2019, dispone che «in deroga all'articolo 

52 del D.Lgs. n. 446 del 1997, i soggetti passivi effettuano il versamento dell'imposta 

dovuta al Comune per l'anno in corso in due rate, scadenti la prima il 16 Giugno e la 

seconda il 16 Dicembre»; 

• Il citato comma 762 dispone altresì che «in sede di prima applicazione dell'imposta, la 

prima rata da corrispondere è pari alla metà di quanto versato a titolo di IMU e TASI 

per l'anno 2019. Il versamento della rata a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno 

è eseguito, a conguaglio, sulla base delle aliquote» deliberate per il 2020 dal Comune; 

• L’art. 1, comma 777, lett. b), della legge n. 160 del 2019, prevede che i Comuni 

possano con proprio regolamento «stabilire differimenti di termini per i versamenti, per 

situazioni particolari»; 

• L’art. 1, comma 775, della legge n. 160 del 2019, dispone che «resta salva la facoltà 

del Comune di deliberare con il regolamento circostanze attenuanti o esimenti nel 

rispetto dei principi stabiliti dalla normativa statale»; 

• L’art. 52, del d.lgs. n. 446 del 1997, disciplina la potestà regolamentare del Comune, 

ponendo vincoli espressi solo in materia di soggetti passivi, oggetti imponibili ed 



 

 

aliquote massime, prevedendo altresì che «per quanto non regolamentato si applicano 

le disposizioni di legge vigenti»; 

• L’art. 107, comma 2, del DL n. 18 del 2020, convertito nella Legge n.27 del 2020 ha 

differito il termine di approvazione del bilancio di previsione al 31 Luglio 2020; 

• L’art. 138, del DL n. 34 del 2020, ha abrogato l’art. 1, comma 779, della Legge n. 160 

del 2019, norma che prevedeva l’approvazione delle aliquote IMU e del regolamento 

IMU entro il 30 Giugno 2020, sicché si rende ora applicabile il regime di approvazione 

ordinaria, di cui al punto seguente: 

• L’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 2000, dispone che il termine «per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione» e che «i 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 Gennaio dell'anno di 

riferimento». 

 

RITENUTO CHE: 

• Il Comune possa, ai sensi dell’art. 1, comma 775, della Legge n. 160 del 2019, 

prevedere la non applicazione di sanzioni ed interessi in caso di versamenti effettuati 

entro una certa data, individuata dalla Delibera Consigliare, avente natura 

regolamentare; 

• In ragione della grave crisi economica determinata dalla pandemia Covid-19, sia 

opportuno salvaguardare il tessuto economico del territorio comunale, prevedendo la 

possibilità di corrispondere la prima rata dell’IMU relativa al 2020, gravante sugli 

immobili del gruppo catastale “D” ad aliquota ordinaria del 7,6 per mille, entro il 16 

Ottobre 2020, senza applicazioni di sanzioni ed interessi, limitatamente ai contribuenti 

che hanno registrato difficoltà economiche, da attestarsi a pena di decadenza entro il 

31 Ottobre 2020, su modello predisposto dal Comune; 

• La presente deliberazione, in forza delle norme sopra richiamate, ha natura 

regolamentare e pertanto necessita del parere dell’Organo di Revisione, per quanto 

disposto dall’art. 239, comma 1, lett. b), punto 7, del D.Lgs.n. 267 del 2000. 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 18 del Regolamento IMU – Termini di versamento - che 
prevede la possibilità che: “i termini ordinari di versamento dell'imposta previsti per legge 
possono essere differiti, per la solo quota di spettanza comunale, in caso di gravi 
calamità naturali, gravi emergenze sanitarie e altri gravi eventi di natura straordinaria, 
anche limitatamente a determinate aree del territorio comunale.” 
 

RITENUTO, pertanto, di non differire – per la quota di Spettanza statale gravante sugli 
immobili del gruppo catastale “D” ad aliquota ordinaria del 7,6 per mille - il termine di 
versamento relativo alla prima rata dell’IMU 2020 ma di prevedere la non applicazione di 
sanzioni ed interessi per i contribuenti che hanno registrato difficoltà economiche a causa 
della pandemia Covid-19 e che effettuano il versamento della rata di acconto IMU entro il 
16 Ottobre 2020. 

 

DATO ATTO che non occorre apportare modifiche al bilancio di previsione comunale, 
trattandosi di un mero differimento del versamento disposto per una parte dei contribuenti 
IMU. 

 



 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione, n. 16 del 30.05.2020, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs.n. 
267 del 2000. 

 

ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi in video conferenza con appello 
nominale; 
 

DELIBERA 
 

A) DI DIFFERIRE - per la solo quota di spettanza comunale - il termine ordinario di 

versamento dell’acconto IMU 2020 al 16 Ottobre 2020; 

B) DI NON DIFFERIRE - per la quota di spettanza statale gravante sugli immobili del 

gruppo catastale “D” ad aliquota ordinaria del 7,6 per mille - la scadenza dell’acconto 

IMU 2020 prevista e confermata per il 16 Giugno 2020; 

 
C) DI DISPORRE la non applicazione di sanzioni ed interessi nel caso di versamento 

dell’acconto IMU 2020 - per la quota di spettanza statale - entro il 16 Ottobre 2020, 

limitatamente ai contribuenti che hanno registrato difficoltà economiche e siano 

possessori di immobili del gruppo catastale “D”, da attestarsi entro il 31 Ottobre 

2020, a pena di decadenza dal beneficio, su modello predisposto dal Comune; 

 
D) DI DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 53, 

comma 16, Legge n. 388 del 2000, il 1 Gennaio 2020; 

 
E) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della Legge n. 160 del 2019, la 

presente deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e 

che ai fini della pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il 

termine perentorio del 14 Ottobre 2020, nell'apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale. 

 
 

Successivamente con separata votazione e con voti unanimi favorevoli, palesemente 
espressi per alzata della mano visibile in video-conferenza, la presente delibera viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs n. 267/2000 

  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     30 

 
OGGETTO: ACCONTO IMU 2020.  DETERMINAZIONI 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 
267/2000, il seguente parere in merito l’efficacia e l’efficienza della stessa in relazione alle 
regole tecniche e la congruità economica. 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     30 

 
OGGETTO: ACCONTO IMU 2020.  DETERMINAZIONI 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 364 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

16-06-2020          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 16-06-2020 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Iacometti  Stefano 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        27-06-2020         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 
 


